
 

  

Comune di Urago d’Oglio  
Provincia di Brescia 

  

  
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
  

NUMERO 20 IN DATA 29-03-2022 
  
  

OGGETTO: 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2022: 
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO - 
DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE E DEI RILEVATORI - 
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE A COMPIERE LAVORO 
STRAORDINARIO. 

  
L’anno duemila ventidue addì ventinove del mese di marzo alle ore 18:30, nella sala delle 

adunanze, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta comunale. 
  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BRUGALI GIANLUIGI Sindaco X  

OSSOLI FRANCESCO Assessore X  

CHITTO' GLORIA Assessore  X 

MARCHETTI PIETRO Assessore  X 

FENAROLI SANTINA Assessore X  

Presenti – Assenti   3 2 

  
Assiste alla seduta il Segretario comunale DOTT.SSA FRANCA MOROLI con le funzioni previste 
dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, GIANLUIGI BRUGALI – nella sua qualità di Sindaco – 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO CHE: 
  

•        il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è stato indetto ai sensi dell’art. 
3 del D.L. 18-10-2012 n. 179, convertito con modificazioni in legge n. 221 del 17.12.2012, e 
convertito con modifiche dalla legge n. 221 del 17/12/2012; 
  

•        Vista la nota Istat del prot.0293729/22 del 07/03/2022 con la quale viene comunicato che il 
comune Urago D’Oglio è stato chiamato a partecipare alle rilevazioni per l’annualità 2022; 

  
•        il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni 

contenute nel Piano Generale di Censimento su cui è stata espressa l’intesa in sede di 
Conferenza Unificata nella seduta del giorno 21 marzo 2018, approvato dal Consiglio di 
Istituto in data 26 marzo 2018; 

  
•        la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 

prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

  
•        l’ISTAT con circolare n. 1, in data 21/02/2022, pervenuta al Comune il 02/03/2022, avente ad 

oggetto: “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022: Costituzione e 
compiti degli Uffici Comunali di Censimento e modalità di selezione e requisiti professionali 
di coordinatori, operatori di back office e rilevatori”, in esecuzione delle disposizioni citate, ha 
fornito indicazioni in ordine a compiti, modalità e tempi di costituzione degli Uffici Comunali 
di Censimento; 

  
CONSTATATO che questo Comune ha già costituito l’Ufficio di statistica ai sensi dell’art. 3 del 
decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e che, pertanto, occorre confermare la costituzione e 
modifica dell’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) presso i propri Servizi demografici attribuendo 
le funzioni di suo responsabile a un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata 
professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche e/o anagrafiche; 
  
ATTESO che l’atto di variazione dell’UCC, deve essere trasmesso all’Istat entro e non oltre il 
31/03/2022 esclusivamente attraverso l’applicativo raggiungibile al link: 
https://survey.istat.it/costituzioneUCC/zehrgh9u tramite il quale il Responsabile dell’ufficio comunale 
di censimento dovrà contestualmente fornire anche le informazioni relative ai propri dati anagrafici 
(nome, cognome, codice fiscale, data di nascita, comune di nascita, provincia di nascita, sesso, 
email) utili a generare le credenziali che verranno successivamente trasmesse per accedere al 
Sistema Gestione delle Indagini (SGI) realizzato dall’Istat e accessibile da web per monitorare tutte 
le fasi del processo ai vari livelli di operatività della rete di rilevazione, ivi compresa l'acquisizione 
dei questionari; 
  
RITENUTO di dover dare corso all’adempimento, allo scopo di assicurare tempestivamente la 
relativa organizzazione in modo di essere in grado di far fronte, con la dovuta puntualità, alle 
complesse esigenze delle operazioni censuarie; 
  
CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento 
trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 
  
VISTI: 

 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive 
modificazioni; 
 

• il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 
organica e norme di accesso; 

 
• lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
• il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e 

successive modificazioni; 
 

RILEVATO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine 
alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49, commi 1 e 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 
n. 267; 
  
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

  

D  E  L  I  B  E  R  A  
 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

 

2) DI MODIFICARE la composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento per il Censimento 
permanente della popolazione 2022 in forma autonoma presso i servizi demografici 
chiamando a farne parte i dipendenti di cui al seguente prospetto: 

  

N.D. 
Cognome e nome 
ufficio di appartenenza 

Categoria e profilo professionale Compiti assegnati 

1 TOTI ELIANA C6 Istruttore Amministrativo Responsabile Ufficio 
comunale di 
censimento - 
rilevatore 

2 
COSTELLI MATILDE C2 Istruttore Amministrativo 

Collaboratore - 
rilevatore 

3 
DI SANTO ARCHIMEDE C1 Istruttore Amministrativo 

Collaboratore - 
rilevatore 

4 
MASNERI GERMANA C5 Istruttore Amministrativo 

Collaboratore – 
rilevatore di riserva. 

  
tutti in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale; 

  
3) DI PRENDERE ATTO che le principali funzioni e compiti spettanti agli UCC per lo 

svolgimento delle attività censuarie, come previsto dal Piano Generale del Censimento 
(PGC), i cui dettagli verranno definiti dall'Istat con apposite circolari, sono i seguenti:  

  
• mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione 

dell'Ufficio e di svolgimento delle rilevazioni; 
 

• svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal Piano Generale di 
Censimento e dalle circolari dell'Istat; 



 
• selezionare e nominare i rilevatori, i coordinatori comunali e gli operatori di back-office; 

• collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’Ufficio Provinciale di Censimento 
all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli 
operatori comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat; 

 
• costituire uno o più Centri comunali di rilevazione dislocati sul territorio, con compiti di 

informazione, assistenza ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate 
risposte (per la sola rilevazione da Lista); 

 
• monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 

 
• accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte delle famiglie, 

dandone tempestiva comunicazione all'Istat; 

 
• redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le modalità 

e i tempi stabiliti dall'Istat; 

 
• fornire indicazioni di situazioni particolari esistenti sul proprio territorio (es.: campi rom, 

aree inagibili, indirizzi speciali, ecc.); 

 
• provvedere alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in anagrafe 

secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat. 
  
4) DI INCARICARE il Responsabile del costituito ufficio dei seguenti compiti: 

  
• l’organizzazione dell’ufficio; 
 

• l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT e dall’Ufficio Provinciale di 
Censimento; 

 
• la gestione dei fondi assegnati; 

 
• la titolarità del trattamento dei dati personali. In tale veste assicura: 
 

• che le operazioni di raccolta dei dati si svolgano nel rispetto delle regole di sicurezza e 
di condotta di cui all'art. 10 del Codice di deontologia e di buona condotta per i trattamenti 
di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica effettuati nell'ambito del Sistema 
statistico nazionale;  

 
• che sia resa agli interessati idonea informativa, in conformità all'art. 13 del decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 
 

• adeguarsi alle specifiche indicazioni sugli adempimenti e le misure da adottare per 
garantire la conformità delle operazioni censuarie al quadro normativo che si va 
delineando in attuazione del Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei 
dati personali, e che saranno fornite dall'Istat nell'ambito delle circolari e delle istruzioni 
indirizzate agli organi di Censimento e agli altri soggetti coinvolti nella rilevazione e in 
sede di formazione; 

  
5) DI DARE ATTO che, agli oneri derivanti dall’effettuazione del censimento, si provvederà 

nel limite delle risorse ordinarie dell’Ente e del contributo ISTAT; 
 



6) DI AUTORIZZARE, pertanto, i componenti del costituito ufficio ad eseguire lavoro 
straordinario nei limiti indicati dalle istruzioni dell’ISTAT e ministeriali; 

 
7) DI DARE MANDATO, infine, al Responsabile del costituito Ufficio perché comunichi 

all’ISTAT tramite l’applicativo richiamato in premessa, l’avvenuta costituzione dell’U.C.C.; 
 

8) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 
comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L.15/2005 

e dal D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo e successive modifiche, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), di norma alla sezione staccata di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 
giorni (art. 29 c.p.a.) decorrenti dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa 
entro 120 giorni con ricorso a rito speciale al Capo dello Stato (ex art.130 c.p.a.) ai sensi 
dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199; inoltre, si avvisa che vi sono termini di 
decadenza di 120 giorni anche in caso di azione risarcitoria (proponibile anche senza 
previa impugnazione dell'atto ai sensi dell'articolo 30 c.p.a.). L'azione di nullità è invece 
soggetta al termine di decadenza di 180 giorni ai sensi dell'articolo 31 co.4 c.p.a. 

  
  
Successivamente, al fine di procedere prontamente all’attuazione di quanto deliberato,  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 267/2000. 
 

 
  Deliberazione di G.C. n. 20 del 29-03-2022 

 
 Letto, confermato e sottoscritto. 
  
  

Il Sindaco Il Segretario comunale 
GIANLUIGI BRUGALI DOTT.SSA FRANCA MOROLI 

  
  
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


